a Suprá xv, 29.

6. En aquel tiempo Rasin rey de Syria incorporó á Aila¹ con la Syria, y echó á los Judios² de Aila: y los Idumeos vinieron á Aila, y habitaron allí hasta este dia.

7. Y Acház envió embajadores á Theglathphalasar rey de los Assyrios, diciendo: Siervo tuyo é hijo tuyo soy yo: sube, y sálvame de la mano del rey de Syria, y de la mano del rey de Israel, que se han levantado contra mí.

8. Y habiendo recogido la plata y el oro, que pudo hallarse en la casa del Señor, y en los tesoros del rey, envió presentes al rey de los Assyrios.

9. Y este condescendió con su deseo³: porque el rey de los Assyrios subió á Damasco, y la destruyó: y trasladó sus moradores á Cyrene⁴, y mató á Rasin⁵.

10. Y salió el rey Acház á recibir á Theglathphalasar rey de los Assyrios á Damasco: y habiendo visto el altar⁶ de Damasco, envió el rey Acház al pontífice Urias un modelo de él, y una semejanza conforme en todo á su hechura.

11. Y edificó⁷ el pontífice Urias un altar, conformándose en todo con lo que el rey Acház le habia mandado desde Damasco, así lo hizo el sacerdote Urias, hasta que el rey Acház viniese de Damasco.

12. Y habiendo llegado el rey de Damasco, vió el altar, y lo veneró: y subió á él, y ofreció holocaustos, y su sacrificio,

13. É hizo las libaciones, y derramó la sangre de los pacíficos, que habia ofrecido sobre el altar.

14. Porró altare æreum, quod erat coram Domino, transtulit de facie templi, et de loco altaris, et de loco templi Domini: posuitque illud ex latere altaris ad Aquilonem.

15. Præcepit quoque rex Achaz Uriæ sacerdoti, dicens: Super altare majus offer holocaustum matutinum, et sacrificium vespertinum, et holocaustum regis, et sacrificium ejus, et holocaustum universi populi terræ, et sacrificia eorum, et libamina eorum: et omnem sanguinem holocausti, et universon sanguinem victimæ super illud effundes: altare verò æreum erit paratum ad voluntatem meam.

16. Fecit igitur Urias sacerdos juxta omnia quæ præceperat rex Achaz.

17. Tulit autem rex Achaz cælatas bases, et luterem, qui erat desuper: et mare deposuit de bobus æreis, qui sustentabant illud, et posuit super pavimentum stratum lapide.

18. Musach quoque sabbati, quod ædificaverat in templo: et ingressum regis exterius convertit in templum Domini propter regem Assyriorum.

19. Reliqua autem verborum Achaz, quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Juda?

20. Dormivitque Achaz cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David, et regnavit Ezechias filius ejus pro eo.